
 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 21/12/2007 
 
 
OGGETTO:   ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E SALUTE PUBBLICA - ATTO DI  

INDIRIZZO  – 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 SENTITA la relazione del Sindaco 
 

 CONSIDERATO che da qualche tempo imperversano sul territorio comunale 
migliaia di volatili del genere “piccioni urbanizzati” il cui numero è in considerevole 
aumento; 
  
 DATO ATTO, inoltre, che la loro allocazione si è concentrata, in particolare nella 
zona centrale del Comune; 
 
 SOTTOLINEATO che le colonie dei volatili in questione  possono ragionevolmente 
costituire fonti di rischio e pericolo igienico – sanitario attraverso infezioni di salmonella 
o altro sia nei confronti dell’uomo che nei confronti degli animali allevati; 
  
 RITENUTO opportuno ed urgente intervenire in via preventiva al fine di assicurare i 
presupposti fondamenti di igiene pubblica, salute e sicurezza; 
  
 VISTO lo schema di Ordinanza sindacale, allegata al presente verbale per costituirne 
parte integrante e sostanziale, da emanarsi in forza di specifici riferimenti normativi; 
  
 VISTE, altresì, le linee guida per la “gestione del colombo di città” espresse dalla 
Regione Piemonte – Direzione Sanità Pubblica – Settore Sanità Animale e Igiene degli 
Alimenti, nel corso dell’anno 2006 e cui si fa espresso rinvio; 
  
 VISTA la Legge n. 833/1978 e ss. mm. e ii.; 
  
 VISTO il D.P.R. 320/54 – Regolamento di Polizia Veterinaria; 
  
 VISTI gli artt. 50 – comma 5°) e 54 del D.Lgs. 267/2000; 
  
 VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria 
competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 
  
 RITENUTO opportuno procedere all’adozione dei provvedimenti di competenza; 
  
 CON VOTAZIONE favorevole unanime palesemente espressa per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) Prendere atto che il Comune di Bricherasio avvierà le iniziative e le 
procedure di competenza al fine di affrontare e risolvere il problema delle 
colonie dei piccioni presenti sul territorio, per ragioni e presupposti di salute 
pubblica, igiene e sicurezza; 
 
3) Prendere atto dell’ipotesi di Ordinanza Sindacale riguardante le 
iniziative urgenti per l’analisi e verifica del problema; 
 
4) Dare mandato alla Polizia Municipale ed ai Responsabili dei Servizi 
interessati in ordine all’adozione delle iniziative e provvedimenti di 
competenza per il regolare svolgimento del servizio di cui trattasi; 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 
votazione favorevole unanime palesemente espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 


